
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/08/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 138 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9058 del 07/09/2020 

OGGETTO: INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI DONAZIONE E PRELIEVO DI ORGANI E 
TESSUTI - TRASFERIMENTO FONDI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE DEL SSR - IMPEGNO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO

• che il Piano Sanitario Nazionale pone particolare attenzione all’attività di Trapianto, indicando 
tra  gli  obiettivi  da  privilegiare  la  riduzione  del  divario  tra  le  Regioni  in  termini  di  attività  di  
reperimento donatori;

• che  già nell’anno 2002,  ritenendo necessario ed urgente un intervento di  potenziamento,  di 
consolidamento e di attribuzione di risorse finanziarie finalizzate alle attività di prelievo di organi  
e tessuti,  la Giunta Regionale con deliberazione dell’8 gennaio 2002, n. 24, ha riconosciuto 
remunerazioni aggiuntive alle AA.SS.PP. e Ospedaliere che avrebbero effettuato l’accertamento 
delle morti encefaliche e il prelievo di organi e tessuti al fine di poter remunerare gli operatori 
sanitari coinvolti, definendo le somme e le relative percentuali;

• con delibera di Giunta Regionale del 13 febbraio 2006, n° 70, sono state riorganizzate le attività 
di coordinamento delle donazioni, prelievi e trapianti di organi, tessuti e cellule sviluppando un 
approccio a rete per permettere un utilizzo ottimale del servizio offerto,

VISTA la rendicontazione analitica per singola  Azienda relativa all'attività  di  donazione e prelievo di 
organi e tessuti a scopo di trapianto svolta in Regione nell'anno 2019, trasmessa dal Direttore del Centro 
Regionale Trapianti, Dr. P. Mancini, in data 01/07/2020 con protocollo n. 12830/RG e pervenuta in data 
01/07/2020 n. 215738/SIAR;
CONSIDERATO che la suddetta documentazione tiene conto di  quanto stabilito  dal DCA n. 167 del 
20/09/2018  “Riorganizzazione Rete Regionale Trapianti  e  sistema di  procurement” che  prevede,  tra 
l'altro, premialità e/o penalizzazioni per le Aziende sulla base del raggiungimento o meno degli obiettivi  
assegnati;
PRECISATO che nell’anno sono state effettuate le seguenti attività:

- accertamenti morte con criteri neurologici 85
-  donatori effettivi                                                     34

- reni prelevati 63

- cuori prelevati 2

- fegati prelevati 26

- cornee prelevate  111

CONSIDERATO  che  il  Direttore del Centro Regionale Trapianti  con stessa nota di cui sopra,  prot.  n. 
12830/RG dell’1/07/2020, ha richiesto la liquidazione, a favore delle Aziende sotto elencate, degli importi 
di seguito analiticamente indicati:

DENOMINAZIONE C. FISCALE / P.IVA IMPORTO (€)
AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 01987250782 220.014,54

AZIENDA OSPEDALIERA “MATER DOMINI” DI CATANZARO 01991530799 32.783,89

AZIENDA OSPEDALIERA “PUGLIESE - CIACCIO” DI CATANZARO 01991520790 386.185,82

G.O.M. -  AZ. OSP. DI REGGIO CALABRIA 01367190806 160.349,54

G.O.M. - AZ. OSP. DI REGGIO CALABRIA per il CENTRO 
REGIONALE TRAPIANTI

01367190806 131.903,06

TOTALE EURO 933.236,85

RITENUTO, pertanto,  che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i 
presupposti per provvedere all’impegno di spesa ed alla successiva erogazione, in favore delle Aziende 
di  cui  sopra,  dell’importo  pari  ad  euro  933.236,85 (novecentotrentatremiladuecentotrentasei/85)  sul 
capitolo n. U0421110301 del Bilancio Regionale 2020;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che

• in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, è possibile accertare gli 
importi di cui trattasi sul capitolo E0120210801;

• le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 
impegnare la spesa;

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  di  impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4,  legge regionale n. 47/2011,  per  l’impegno di  cui trattasi  si  è riscontrata la 
corretta imputazione delle  spese e la necessaria copertura finanziaria  sul  pertinente capitolo 
U0421110301 dell’esercizio finanziario 2020;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso,
VISTI

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2020”  - (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020); 

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  
per gli anni 2020/2022” - (BURC n. 40 del 30 aprile 2020); 

• la DGR n.  59 del 29/04/2020, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt 11 e 39,  
Comma 10, D.LGs 23/06/2011, n. 118)”;

• la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.Lgs 23.06.2011, n. 118)”;

• l’art.56, D. Lgs. n. 118/2011 (impegno di spesa);

• la proposta di accertamento n. 4683/2020 generata telematicamente e qui allegata,

• la proposta di impegno n. 7015/2020  generata telematicamente e qui allegata,
VISTI, altresì,

• la  DGR  N.  63/2019,  avente  ad  oggetto  "Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  
Approvazione – Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

• il DDG n. 3122 del 13/03/2019 col quale è stata approvata la nuova Struttura organizzativa per il 
Dipartimento "Tutela della Salute e Politiche Sanitarie";

• la DGR n. 512 del  31 ottobre 2019,  avente ad oggetto  “Nuova struttura organizzativa della  
Giunta regionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

• la DGR n. 513 del  31 ottobre 2019,  avente ad oggetto  “Nuova struttura organizzativa della  
Giunta regionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”, 
con la quale  la Giunta regionale ha disposto l’assegnazione d’ufficio della dirigente Dott.ssa 
Tommasina  Pelaggi al  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie,  Settore  n.  8 
“Servizi Ospedalieri –  Emergenza Urgenza –  Rischio Clinico”,  demandando  al  dirigente 
generale, ai sensi dell’art. 10, comma 3, legge regionale 07 agosto 2002, n. 31, il conferimento 
del relativo incarico di direzione;

• la  DGR n.  91 del  15 maggio  2020  avente  ad oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  
regionale – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” che 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ha modificato  il  Regolamento  regionale  n.  3  del  19  febbraio  2019  di  organizzazione  delle 
strutture della Giunta regionale;

• la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 “Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e  
s.m.i.” – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla  
DGR n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la  Deliberazione n.  161  del  29/06/2020  con  la  quale,  a  conclusione  della  procedura  di  cui 
all'avviso pubblico del 26.05.2020, la Giunta Regionale ha individuato il Dott. Francesco Bevere 
per  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  "Tutela  della  Salute  e Servizi  Sociali  e 
Socio Sanitari", ai sensi dell'art. 19, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001; 

• il DPGR n. 95 del 29/06/2020 con il quale è stato conferito, l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” al Dott. Francesco Bevere;

• il D.D.G. n. 6731 del 25/06/2020 avente per oggetto “Conferimento degli incarichi di Reggenza  
del  Dipartimento ‘Tutela Della Salute e Servizi  Sociali  e Socio Sanitari’  - Dgr 91/2020  e Dgr  
144/2020” con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di Dirigente Reggente del Settore 
6 “Programmazione dell’offerta ospedaliera e Sistema delle Emergenze-Urgenze” alla Dott.ssa 
Tommasina Pelaggi;

• la L.R. n.7/1996 “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale”;

• la nota del Dirigente  Generale n.230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei decreti  
e disposizioni organizzative”,

Su proposta del  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI  ACCERTARE la  somma di  €uro  933.236,85  (novecentotrentatremiladuecentotrentasei/85) sul 
capitolo E0120210801 del bilancio regionale anno 2020 (proposta accertamento n. 4683/2020)  cpon 
debitore il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

DI  IMPEGNARE l’importo  di  €uro  933.236,85  (novecentotrentatremiladuecentotrentasei/85),  
proposta impegno n. 7015/2020 sul capitolo n. U0421110301 del bilancio regionale anno 2020;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Ospedaliere interessate;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
nonché sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale  da proporsi  entro  il  termine di  60  giorni,  ovvero  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PELAGGI TOMMASINA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7015/2020

U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.

Data Inserimento: 31/08/2020

Data Assunzione: 31/08/2020

Descrizione: Incentivazione delle attività di donazione e prelievo di organi e tessuti - trasferimento fondi alle
Aziende Ospedaliere del SSR

Capitolo: U0421110301

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA  (ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.04 07.3 8 U.1.04.01.02.012 4

CUP

.01.02.012

TITOLO

Importo: 933.236,85 Contabilizzabile: 933.236,85

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 933.236,85

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

933.236,85Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  4683/2020

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 31/08/2020

Data Assunzione: 31/08/2020

Descrizione: Incentivazione delle attività di donazione e prelievo di organi e tessuti - trasferimento fondi alle
Aziende Ospedaliere del SSR

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO DESTINATA AL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 933.236,85 Contabilizzabile: 933.236,85

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 933.236,85

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

933.236,85Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 138/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E 
SISTEMA DELLE EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO: INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI DONAZIONE E PRELIEVO DI 
ORGANI E TESSUTI - TRASFERIMENTO FONDI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE 
DEL SSR - IMPEGNO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 02/09/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 138/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E 
SISTEMA DELLE EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO: INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI DONAZIONE E PRELIEVO DI 
ORGANI E TESSUTI - TRASFERIMENTO FONDI ALLE AZIENDE OSPEDALIERE 
DEL SSR - IMPEGNO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/09/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


